
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
Provincia di Cremona 

_________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.148 DEL 01.12.2020 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA AFFERENTI 

PRESTAZIONI TECNICHE CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERA 

PUBBLICA LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DI EFFICIENTAMENTO 

SCUOLA PRIMARIA STATALE “F. BARACCA”  (Codici CIG Z542546B96 - ZAD2546C0B ) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive integrazioni, di seguito e per 

brevità denominato “Codice”; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’Articolo 37 del Codice; 

 

EVIDENZIATO CHE  nell’ambito dell’opera pubblica promossa dall’Amministrazione Comunale afferente 

l’adeguamento alla vigente normativa antisismica nazionale e regionale dell’edificio di proprietà comunale 

sede della Scuola Primaria Statale “F. Baracca” si rende necessario procedere al conferimento di servizi 

tecnici relativi ad alcune prestazioni tecniche professionali non ancora affidate; 

 

CHE ai fini della regolare conclusione dell’opera risulta necessario procedere all’espletamento delle 

prestazioni tecniche specialistiche di accatastamento e redazione dell’A.P.E. finale; 

 

CHE ai fini dell’espletamento delle prestazioni richieste, la dotazione organica del Comune di Casaletto 

Ceredano, non contempla alcuna figura professionale interna alla struttura, preposta allo svolgimento delle 

predette prestazioni; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’oggetto delle prestazioni in esame corrisponde ad una specifica competenza istituzionale del 

Comune: le attribuzioni dell’Ufficio Tecnico; 

• tutte le competenze richieste per la realizzazione delle indicate attività, non sono rinvenibili 

nell’ambito della dotazione organica dell’ente; 

• la prestazione, complessivamente intesa, ha carattere temporaneo e richiede apporto professionale 

specializzato; 

 

CHE, in relazione all’entità presunta della spesa, largamente inferiore ad €.75.000,00, lo scrivente ha 

intrapreso la procedura di affidamento diretto a cura del RUP, come prevista dall’Articolo 36 comma 2^ 

lettera a) del Codice vigente, come modificato dalla Legge 120/2020; 

 



CHE, sostanzialmente, le procedure indicate, si configurano come affidamento di servizi di ingegneria e 

architettura afferenti l’espletamento delle prestazioni ed attività tecniche specifiche volte a consentire la 

regolare realizzazione dell’opera in oggetto; 

 

RILEVATO AL RIGUARDO CHE: 

• l’Ingegner Micheletti Marco, professionista con studio in Soncino (CR), si è dichiarato disponibile ad 

assumere le prestazioni in argomento, il tutto verso un compenso lordo complessivo comprensivo 

dell’onorario, del contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (calcolato sull’onorario) e dell’I.V.A. 

22% (calcolata sull’onorario e il contributo prev.le) di €.7.004,00 (Codice CIG Z542546B96);  

• l’Architetto Cicognini Morris, professionista con studio in Cappella Cantone (CR), si è dichiarato 

disponibile ad assumere le prestazioni in argomento, il tutto verso un compenso lordo complessivo 

comprensivo dell’onorario, del contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (calcolato sull’onorario) e 

dell’I.V.A. 22% (calcolata sull’onorario e il contributo prev.le) di €.3.000,00 (Codice CIG 

ZAD2546C0B);  

il tutto per una spesa lorda complessiva di €.10.004,00; 

 

VISTI al riguardo i Disciplinari di incarico/affidamento servizio sottoscritti dai precitati professionisti;  

 

RITENUTA congrue le offerte succitate e, ritenuto di procedere all’affidamento diretto dei servizi in 

argomento in favore dei professionisti precitati, ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice; 

 

RICHIAMATE le motivazioni sopra espresse; 

 

PRESO ATTO CHE, il presente provvedimento non è attratto da competenze della Centrale Unica di 

Committenza (CUC); 

 

VISTO l’Art.3 della Legge 13.08.2010, N.136; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, N.267; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 

 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato: 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ lettera a) del Codice, nell’ambito della realizzazione 

dell’opera pubblica in trattazione, denominata “Scuola Primaria Statale “F. Baracca” - Intervento di 

adeguamento sismico e di efficientamento edificio esistente”: 

• all’Ingegner Micheletti Marco, professionista con studio in Soncino (CR), si è dichiarato 

disponibile ad assumere le prestazioni in argomento, il tutto verso un compenso lordo 

complessivo comprensivo dell’onorario, del contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (calcolato 

sull’onorario) e dell’I.V.A. 22% (calcolata sull’onorario e il contributo prev.le) di €.7.004,00 

(Codice CIG Z542546B96); 

• all’Architetto Cicognini Morris, professionista con studio in Cappella Cantone (CR), si è 

dichiarato disponibile ad assumere le prestazioni in argomento, il tutto verso un compenso lordo 

complessivo comprensivo dell’onorario, del contributo previdenziale 4% C.N.P.A.I.A. (calcolato 

sull’onorario) e dell’I.V.A. 22% (calcolata sull’onorario e il contributo prev.le) di €.3.000,00 

(Codice CIG ZAD2546C0B);  

il tutto per una spesa lorda complessiva di €.10.004,00; 

 

 

 



 

2. Di imputare la spesa di €.10.004,00 all’intervento 04022.05.0702 “manutenzione straord. scuola 

primaria – incarichi tecnici” del Bilancio di previsione 2020; 

 

3. Di comunicare il presente provvedimento ai professionisti interessati conferendo ai medesimi espresso 

mandato a procedere all’espletamento delle attività e delle prestazioni previste; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 01.12.2020. 

                                                       Il Responsabile Area Tecnica 

                                   f.to Guffi Arch. Alessandro 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


